בישראל, וזאת מן הטעם שלאחר שחרורו מן המשמורת, ובעת שהתביעה בישראל היתה תלויה ועומדת, שב להתגורר במדינת מוצאו שהיא בגדר "מדינת אויב", ואף חזר למעורבות בפעילות עוינת נגד המדינה.

יש להבהיר כבר עתה, כי במהלך הדיון בתביעה בבית המשפט המחוזי התקבל חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 7), התשס"ה-2005 (להלן: תיקון מס' 7), הנותן מענה חקיקתי לשאלה העולה בהליך זה. אלא שתחולתו של אותו תיקון

מבחינת הזמן אינה מתפרשת על נסיבות הענין הנדון לפנינו. הסוגיה העומדת לדיון מתמקדת, אפוא, במצב המשפטי שקדם לתיקון לחוק.

3. לאור המימד העקרוני והחשיבות הציבורית של השאלה, ומאחר שהיא טרם הוכרעה בערכאת שיפוט בישראל, החלטנו לדון בבקשה כאילו ניתנה רשות ערעור, והוגש ערעור על-פי הרשות שניתנה.

התכלית העיקרית לחקירתו נועדה לדלות פרטים בעניינו של הנווט השבוי רון ארד, ונתונים על פעילות הטרור שבה היה מעורב. בתום חקירה שנמשכה מספר שבועות, נותר דיראני במעצר בישראל בשל מסוכנותו לביטחון המדינה. במשך כשמונה שנים הוא הוחזק במעצר מינהלי על-פי צווים שהוצאו על-ידי שר הביטחון מכוח חוק סמכויות שעת-חירום (מעצרים), התשל"ט-1979, והחל משנת 2002 ועד לשחרורו בשנת 2004, הוא הוחזק במעצר מכוח הוראות חוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, התשס"ב-2002. מעצר דיראני הוארך מעת לעת, ואושר במסגרת הביקורת השיפוטית העיתית שנערכה מכוח החוק, תוך שנקבע כי שחרורו עלול להסב נזק ממשי לביטחון המדינה ולשלום תושביה (ראו למשל: עמ"מ 5652/00 שיח' עובייד נ' שר הביטחון, פ"ד נה(4) 913, 923 (2000)).

6.

חוקי-היסוד לא נועדו להעניק לאויב את זכות הגישה לערכאות של מדינה אותה הוא מבקש להכחיד, במיוחד כשהוא אינו מצוי בשטחה ומנהל לחימה פעילה נגדה. ממילא, הפגיעה הנטענת בזכויות החוקתיות שהמשיב טוען להן עומדת במבחני פסקת ההגבלה: היא מבוססת על הסמכות הקבועה בתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן: תקנות סדר הדין האזרחי), בהוראות פקודת המסחר עם האויב ובעיקרון הכללי לפיו "אין מבררים תביעת אויב"; היא נעשית לתכלית ראויה – מניעת סיוע לאויב בזמן מלחמה ומניעה הכבדה נוספת על מערכות השלטון והמשפט בישראל בתקופה זו; והפגיעה היא מידתית.

עם זאת, עובדת היות התובע זר עשויה להשפיע על היבטים שונים הנוגעים לניהול ההליך בישראל, כגון דרך המצאת כתבי-דין, דרכי מסירת העדויות וכדומה. לעתים, שהות התובע או הנתבע מחוץ לישראל עשויה להביא להשעיית מרוץ תקופת ההתיישנות, וזאת בנסיבות מסוימות שבהן לא ניתן היה לקיים את הברור המשפטי בישראל (סעיף 14 לחוק ההתיישנות, התשי"ח-1958; רע"א 10179/05 הארגון לשחרור פלסטין נ' צ'סר (לא פורסם, 5.10.2010)).

34. למעשה, סדרי הדין האזרחי אינם מחייבים, ככלל, כי התובע ישהה בישראל, בין בעת הגשת התביעה ובין במהלך ניהולה, ומרבית הפעולות הנדרשות במהלך ההליך השיפוטי ניתנות להיעשות באמצעות בא-כוח הפועל מטעמו (תקנה 472 לתקנות סדר הדין האזרחי; גורן, בעמ' 700; זוסמן, בעמ' 215; רע"א 7340/01 סיגנל טורס בע"מ נ' יובל, פ"ד נו(2) 1, 4 (2001)).

מעמדם של מקורות משפטיים אלה השתנה עם הכרזת

העצמאות והקמת מדינת ישראל בשנת 1948, עת נקבע בסעיף 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט כי "המשפט שהיה קיים בארץ-ישראל ביום ה' באייר תש"ח (14 במאי 1948) יעמוד בתקפו", אך זאת "עד כמה שאין בו משום סתירה לפקודה זו או לחוקים האחרים שיינתנו על-ידי מועצת המדינה הזמנית או על פיה, ובשינויים הנובעים מתוך הקמת המדינה ורשויותיה". מכוח הוראה זו, המשיכו לעמוד בתוקף החקיקה וההלכות הפסוקות שחלו ערב הקמת המדינה, אך בד בבד הובהר, כי הם יהיו כפופים לשינויים הנובעים מתוך הקמת המדינה ורשויותיה (ד"נ 29/84 קוסוי נ' בנק י.ל. פויכטונגר בע"מ, פ"ד לח(4) 505, 510 (1984)); אהרן ברק פרשנות במשפט – תורת הפרשנות הכללית 203 (כרך ראשון, 1993) (להלן: ברק, תורת הפרשנות הכללית)).

50. הוראת סעיף 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, יחד עם הוראות נוספות שנקבעו בחוק ובהלכה הפסוקה, הביאה לצמצום הדרגתי של זיקת המשפט הישראלי למשפט האנגלי (אמנון רובינשטיין וברק מדינה המשפט החוקתי של מדינת ישראל – עקרונות יסוד 49 (כרך א', 2005) (להלן: רובינשטיין ומדינה, כרך א'); וראו לדוגמה גם את סעיף 15(ג) לפקודת סדרי השלטון והמשפט). מהלך זה הושלם עם חקיקת חוק יסודות המשפט, התש"ם-1980 (להלן: חוק יסודות המשפט), אשר קבע בסעיף 1 כי במקרה שבו נתקל בית המשפט בשאלה משפטית שלא נמצאה לה תשובה בדבר חקיקה, בהלכה הפסוקה או בדרך של היקש, עליו להכריע בה "לאור עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל".

ואולם, בהותירו את "המשפט שנקלט בארץ" חסין מפגיעה, התכוון החוק להשאיר בתוקפן רק את הלכות המשפט המקובל שנקלטו בפועל במשפט הארצי-ישראלי והישראלי, ואותן בלבד. ואכן, מטרת הוראת סעיף 2(א) לחוק היתה כי "ביטול סימן 46 לא יפגע בהלכות שנשאבו דרכו מן המשפט האנגלי ובינתיים "התאזרחו" בארץ כהלכות ישראליות" (דברי ההסבר להצעת חוק יסודות המשפט, התשל"ח-1978, הצ"ח 1361, בעמ' 308). המשפט "שנקלט בארץ" הוא, אפוא, אך המשפט שאומץ באופן אקטיבי בפסיקה הישראלית; זהו "המשפט המצוי בהלכות שנפסקו במדינה" (גואלטירו פרוקצ'יה "חוק יסודות המשפט, תש"ם-1980" עיוני משפט י(1) 145, 149 (1984)); ויותר מכך – זהו אך המשפט

שנקלט על-ידי פסקי הדין של בית המשפט העליון (ברק, תורת הפרשנות הכללית, בעמ' 508-509).

51. מהו, אפוא, מעמדו של הכלל האנגלי שלפיו "אין מבררים תביעתו של אויב" במשפט הישראלי? האם הכלל אומץ ונתמזג לתוך שיטת המשפט הישראלית?

שנית, בכל הנוגע להסדרת היחסים עם האויב, תפסה החקיקה הישראלית את מקום המשפט המקובל האנגלי, והיא שמגדירה ותוחמת כיום את הכללים בדבר איסור יחסי מסחר עם האויב. פקודת המסחר עם האויב, שתידון בהמשך, מסדירה היבטים מסוימים בסוגיית היחסים עם האויב, וכמוה גם חוק איסור מימון טרור, התשס"ה-2005 (להלן: חוק איסור מימון טרור) ודברי חקיקה אחרים. ממילא, גם אם היה נטען כי קיים חסר חקיקתי בנושא הנדון על-ידינו, נראה כי מכוח חוק יסודות המשפט, היה מקום למלא את החסר באמצעות מקורות המשפט המנויים בו, ולא בדרך של קליטת עקרונות המשפט המקובל האנגלי.

תביעות או לסוגי תובעים
כאמור בתוספת הראשונה –
(1) נתין של מדינה שהיא אויב, אלא אם כן
הוא שוהה כדין בישראל;
(2) פעיל או חבר בארגון מחבלים;
(3) מי שניזוק בעת שפעל בשליחותו או מטעמו
של נתין מדינת אויב, חבר או פעיל בארגון
מחבלים.
(ב) בסעיף זה –
"אויב" ו"ארגון מחבלים" – כהגדרתם בסעיף 91
לחוק העונשין, התשל"ז-1977;
"המדינה" – לרבות רשות, גוף או אדם הפועלים
מטעמה.

זו לשון התוספת הראשונה לחוק הנזיקים האזרחיים:

תביעה שעילתה נזק שנגרם לאדם כאמור בסעיף 5b(א)
בעת שהיה מצוי במשמורת של מדינת ישראל כעצור או
כאסיר ואשר לאחר שהותו במשמורת לא חזר להיות
פעיל או חבר בארגון מחבלים או לפעול מטעמו או
בשליחותו של מי מהם.

לאחר הגעתו לישראל נחקר דיראני כדי לקבל ממנו מידע בכל הקשור לרון ארד ואף ביחס לפעילות הטרוריסטית של הארגונים אליהם השתייך. בתום חקירה אינטנסיבית, שנמשכה מספר שבועות, נותר דיראני במעצר בישראל בשל מסוכנותו לביטחון המדינה. במשך כשמונה שנים הוא הוחזק במעצר מינהלי על פי צווים שהוצאו ע"י שר הביטחון מכח חוק סמכויות שעת חירום (מעצרים), התשל"ט-1979 והחל משנת 2002 הוא הוחזק במעצר מכח הוראות חוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, התשס"ב-2002, כאשר מעת לעת מעצרו הוארך במסגרת ביקורות שיפוטיות שנעשו על-פי הוראות החוקים הנ"ל.

5. בשנת 2000 הגיש דיראני תביעת נזיקין נגד המדינה לבית המשפט המחוזי בתל-אביב (ת"א 1461/00). בתביעתו טען דיראני כי במהלך חקירתו, בסמוך לאחר הבאתו ארצה (כשש שנים קודם להגשת התביעה) הופעלו כלפיו אמצעי חקירה פסולים וחמורים, שהיתה בהם התעללות.

ש: אתה לא מאמין? אתה רוצה למחוק את התביעה

שלך?

ת: לא.

9. זמן קצר לאחר שחזר דיראני ללבנון, הוא נועד עם שורה של מנהיגים בחיזבאללה ובתאריך 8.4.2004 הוא כינס מסיבת עיתונאים והודיע כי ארגון "ההתנגדות המאמינה" מתמזג עם החיזבאללה – ארגון שהוכרז כארגון טרוריסטי ע"י ממשלת ישראל בתאריך 22.6.1989 (י"פ 3675 התשמ"ט-1989, עמ' 3474). בעקבות המיזוג מונה דיראני כ"אחראי מדיני" בחיזבאללה והחל לפעול במסגרתו. יצויין כי קודם לשחרורו דיראני הצהיר, בהליך שהתקיים בזמן מעצרו, כי לא ישוב לפעול כנגד ישראל לאחר נסיגתה מלבנון (תמ"מ 1/94, 18/94 בעניין עובייד ודיראני – בפני כב' נשיא בית המשפט המחוזי בת"א, השופט אורי גורן; נזכר בפיסקה 15 להחלטה, מושא הערעור).

10. נוכח הצטרפותו של דיראני לארגון טרור שמטרתו לפגוע במדינת ישראל, החליטה המדינה על הגשת בקשה לדחיית תביעתו על הסף, בהתאם לתקנה 101(א)(3) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד 1984 (להלן: תקסד"א), הקובעת כי לבית משפט סמכות לדחות על הסף תביעה מ"כל נימוק אחר שעל פיו הוא סבור שניתן לדחות מלכתחילה את התובענה בנוגע לאותו נתבע". הטעמים שעמדו בבסיס הבקשה היו הכלל לפיו אין מבררים תביעתו של אויב (אשר בא לידי ביטוי, לטענת המדינה, גם בפקודת המסחר עם האויב 1939 (להלן: פקודת המסחר עם האויב), הקובעת הסדרים

במרוצת הזמן התפתחו הלכות שגדרו מיהו “אויב” לעניין זה וכן נוצרו חריגים שונים לכלל.

15. חברתי איננה חולקת על כך שהעקרון לפיו: אין מבררים תביעתו של אויב הוא אכן חלק מן המשפט המקובל. לגישתי, עיקרון זה נקלט אף למשפט הישראלי, מכוח סימן 46 לדבר המלך במועצה על ארץ ישראל, בצירוף סעיף 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש”ח-1948. זאת ועוד – החקיקה המנדטורית והישראלית התייחסה לעקרון זה כחל במשפט הארץ. מכאן שאף אם נראה בזכות הגישה לערכאות כזכות יסוד חוקתית, הבאה תחת כנפי חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו (קביעה שאני מסכים לה), הרי שעדיין ניתן לפגוע בה, ובלבד שהפגיעה עומדת בתנאי פסקת ההגבלה שבסעיף 8 לחוק היסוד האמור.

הטעמים שבגינם מצאו השופטים חשין וזוסמן, כל אחד מטעמיו הוא, כי הכלל הנ"ל איננו חל על העתירה שם, אין משמעה שהכלל עצמו איננו ישים, במקרים המתאימים, על תביעות אזרחיות ככאלה, מה גם שהצו על-תנאי בעניין חכים בוטל על דעת שלושת השופטים.

26. זאת ועוד – אחרת. שנים אחדות לאחר שניתן פסק הדין בעניין חכים, התייחס המחוקק הישראלי עצמו לכלל לפיו "אין מבררים תביעתו של אויב", כעולה מהוראת סעיף 14(א) לחוק ההתיישנות, התשי"ח-1958 (להלן: חוק ההתיישנות), בגדרו נקבע כך:

"בחישוב תקופת ההתיישנות לא יבוא במנין הזמן שבו נמצא אחד מבעלי הדין בשטח מדינה, שמחמת התנאים שהיה נתון בהם שם, או מחמת היחסים שהיו שוררים בין אותה מדינה לבין מדינת ישראל לא יכול היה, הוא או בעל דינו, לקיים את הבירור המשפטי.

בסעיף זה –

לפרשנות סעיף 14 לחוק ההתיישנות בפסיקה ראו: ע"א 35/68 מועלם נ' האפוטרופוס לנכסי נפקדים פ"ד כב(2) 174 (1968). יצוין כי חוק ההתיישנות אימץ בהוראה הנ"ל את ההסדר הזה למעשה, שקבע המחוקק כבר בשנת 1956, בסעיף 3 לחוק לתיקון פקודת הנזיקים האזרחיים (תיקון מס' 2), התשט"ז-1956, והרי אצלנו מדובר בתביעה נזיקית.

27. להשלמת הדברים אציין כי לסברתי אין למצוא בהוראות החקיקה השונות, עליהן עמדתי השופטת פרוקצ'יה בחוות דעתה (פיסקה 52 ואילך), כדי לשלול את תחולתו של אותו כלל ולמעשה ניתן לגרום שאפילו ההפך הוא הנכון, דהיינו שההוראות הסטטוטוריות באות לאמץ אותן ולהתאימן לתנאי הארץ ותושביה במקרים המתאימים. עוד אעיר, כי דווקא העובדה שחוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 7), התשס"ה-2005 קבע כי תחולתו היא מתאריך 29.9.2000 ואילך, אין בה כדי לגרוע מהיותו – בסוגיה שלפנינו – חוק דקלרטיבי בלבד (השוו: רע"א 4373/05 אבן חיים נ' בנק עצמאות למשכנתאות ופיתוח בע"מ (לא פורסם, 15.11.2007)).

לעניין זה סעיף 10 לחוק היסוד הנ"ל, קובע, כידוע, כי: "אין בחוק-יסוד זה כדי לפגוע בתקפו של דין שהיה קיים ערב תחילתו של חוק-היסוד" (ההדגשה שלי – ח"מ).

דיני המשפט המקובל ועקרונות היושר של אנגליה וכן פקודה מנדטורית הם בגדר "דין", על פי סעיף 3 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981 (להלן: חוק הפרשנות), וודאי שהם כאלה אפילו אם תמצא שלא לפרש את חוק היסוד בהתאם לחוק הפרשנות (הנמוך יותר בהיררכיה הנורמטיבית). ראו: אהרון ברק מידתיות במשפט, הפגיעה בזכות החוקתית והגבלותיה, 165 (2010); (להלן – ברק, מידתיות במשפט).

עם זאת, וזה עיקר לענייננו – תביעתו הכספית של אויב, היושב במדינת אויב, ומשקיע את כל מרצו בפעולות לפגיעה בישראל, איננה יכולה להיכנס בשום מקרה בגדר החריגים לכלל האמור.

39. מהי איפוא הדרך המשפטית "לקליטתו" של הכלל הבסיסי (על חריגיו), בהנחה שהוא טרם "התאזרח" בארצנו. התשובה מצויה בסעיף 1 לחוק יסודות המשפט, התש"ם–1980 (להלן: חוק יסודות המשפט), הקובע כך:

"ראה בית המשפט שאלה משפטית הטעונה הכרעה, ולא מצא לה תשובה בדבר חקיקה, בהלכה פסוקה או בדרך של היקש, יכריע בה לאור עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל."

במקרה זה נציין ראשית לכל כי אם נעשה כן – עדיין ההלכה שתקבע תהיה מכח חוק (חוק יסודות המשפט) ולכן יתקיים התנאי הראשון שבפיסקת ההגבלה (ראו: ברק, מידתיות במשפט, בעמ' 163).

זאת ועוד – אחרת. על פי הלכות המשפט העברי ניתן לדחות את תביעתו של דיראני על הסף גם על בסיס התובנה ש"הוא עשה שלא כהוגן ואף אנו נעשה עימו שלא כהוגן" (ראו: ויגודה, שם; שוחטמן, שם; נחום רקובר שלטון החוק בישראל 112 (התשמ"ט–1989)), מה שמקביל אצלנו לשימוש לרעה בזכות, או לחוסר תום לב – במשמעותו ובנפקותו המשפטית.

אפשרות חלופית: עיכוב הליכי התביעה עד שהמשיב יחדל להיות "אויב"

40. לצורך המשך הדיון, אצא מנקודת הנחה שעמדתי, לפיה דין תביעתו של דיראני להידחות על הסף – לא תתקבל על דעת חבריי.